bona debitoris non antè competere, quàm iudicati actio dari possit. Ius autem uendendi bona debitoris à iudice petendum & impetrandum est. Nam qui iudicati bona auctoritate sua distraxit, furti actione & ui bonorum raptorum tenetur. fructus tamen prædiorum creditor, qui in possessionem missus est, etiam sine iudice uendere uel locare potest: de quo supra est dictum. Postremò facta bonorum debitoris uenditione, quidquid superfluum fuerit, uel amplius quàm creditoribus in possessionem missis debetur, hoc modis omnibus necesse est eos presentibus tabularijs signare, & in Ecclesia eius ciuitatis, in qua contractus celebratus est, deponere: attestations prius per memoratos tabularios conscribenda, presente etiam eo qui res eas uendiderit, uel tradiderit: ut per eam manifestetur tam quantitas precij quo res uendite sunt, quàm eius quod soluto debito superfluum remansit: ut si quis postea creditor apparuerit, & debiti cautionem ostenderit, possit ex eo suum recipere. Non licet autem creditoribus propria auctoritate, quod sibi debetur, ex precio sibi recipere, sed interlocutoria Præsidis præcedente. Is quoque qui uenditionem bonorum fecit, iusiurandum præstare iubetur, quòd neque per gratiam emptoris, uel eius ad quem res iure successionis transferuntur, nec dolo aliquo interueniente minoris, sed quanti potuerit, uendiderit. Sanè si plus redactum est

ex bonis distractis quàm debetur, nec alij creditores supersint, debitor iure ac meritò id sibi restitui petet. Bonis autem distractis eius in cuius honorem statuae in publico positae sunt, dicendum est, has statuas non esse emptoris bonorum, sed aut publicas, si ornandi municipij causa positae sunt, aut eius in cuius honorem positae sunt, & nullo modo eas detrahi posse, Sed & bonis uenditis excipiuntur concubinae & liberi naturales. Præterea sciendum, bonis distractis nullam actionem ex antè gesto fraudatori competere. Sed & ut uenditio rescindatur, fraudator impetrare non debet: nisi fortè non iure doceatur facta uenditio. Sed etsi minore precio quàm res est, aperta fraude emptoris uel gratia uenditio sit facta: debitori debitam quantitatem offerenti rescissa uenditione bona restitui debent. Idem dicendum, si uenditio facta sit ab eo, cui uendendi facultas non fuit, neq; habitis hastis, neque alio iuris ordine peracto. Quae tamen ita obtinent, si non temporis præscriptio debitori obstabit.

DE PRIVILEGIIS CREDITORUM, seu qui in bonis debitoris potiores habeantur.

CAP. XXVII.

Venditis bonis debitoris, sequitur ut precium ex ista uenditione redactum inter creditores pro portione debiti distribuatur: ut ita quisque, quod

quod sibi debetur, recipiat. Verum precio isto non sufficiente, queritur uter utri sit preferendus: de qua re sequentes regulæ sunt notandæ: quarum prima hæc est, quòd fiscus creditor cæteris sit preferendus: quia fiscus semper habet ius pignoris: nisi fortè pœnam si fiscus persequatur: nam omnium fiscalium pœnarũ petitio creditoribus, quibus alia exceptio non obstat, postponitur. Sed & si quis res suas vindicet, fisco potior est. Idem dicendũ, si quis pignus persequatur specialiter sibi obligatũ. Quod tamẽ ita uerũ est, si causa pignoris fiscicausam præcesserit. alioquin si priusquã debitor res suas alij pignori obligasset, cũ fisco cõtraxerit: fisci causa potior est: nisi fortè nouationis iure prius debitũ post causam fisci in obligationẽ sit deductũ: puta Titius Seia ob summã, qua ei ex tutela condemnatus erat, obligauit pignori omnia bona sua, quæ habebat, quæq; habiturus esset: postea mutuatus a fisco pecuniam, pignori ei res suas omnes obligauit, & intulit Seia partẽ debiti, & reliquã summã nouatione facta eidẽ promisit, in qua obligatione similiter, ut supra, de pignore conuenit: responsum est, Seia præferendam fisco tam in illis rebus, quas Titius tempore prioris obligationis habuisset, quàm in his, quas post priorem obligationem adquisiuit, donec uniuersum debitum suum fuerit consecuta. Planè si quis non specialiter, sed generaliter bona sua obligauerit, quamuis ea etiam quæ habiturus

D 4 esset,

esset, posteaq; cum fisco contraxerit: in ijs rebus, quæ post contractum fisci adquisitæ sunt, fiscus potior est. Adeo autem fiscus cæteris creditoribus præfertur, ut quamuis creditori à debitore res aliqua sit alienata, uel in solutum data, nihilominus fiscus in ea priuilegium suum retineat: cum tacitè pignori fisco fuerit obligata: nec distinguitur, utrum creditor, qui rem à debitore accepit, sciuerit, an ignorauerit eundem fisci quoque debitorem esse. diuersum tamen est, si antequam fisci debitor esse cœperit, alienauit. Nam etsi postea fisci debitor factus est, non ideo tamen ea quæ de dominio eius excefferunt, pignoris iure fisco potuerunt obligari. Postremò fiscus potior est cæteris creditoribus in ijs causis, quas proprio nomine cōtraxit, non in ijs quæ successione iure adquisiuit: nam si posteriori creditori fiscus successerit, eo iure utitur, quo is usus erat, cui successit. Hæc de fisco. Altera regula est de eo qui in fisci locum successit. huic quoque idem priuilegium quod fisco competit. puta si quis pro alio à fisco conuentus debitum soluerit: certè ius fisci in bonis eius, pro quo soluit, ei non est denegandum, ut quemadmodū fiscus, ita hic quoq; cæteris creditoribus præferatur: de qua re inferius dicetur plura. Tertia regula est de rep. Hæc post fiscū cæteris creditorib. præfertur: quanq̄ hoc antinomia nō caret. Planè ijs qb. bona debitoris generaliter uel specialiter, expressè tamē pignori obligata sunt,

resp.

resp. nō præfertur. Sed et quas exceptiōes priuilegio
 fisci obstare suprā diximus, easdē multo magis propo-
 sitæ regulæ obstare q̄s dixerit. Quarta regula est de
 causa dotis. Hæc enim præcipua est, & mulier dotē
 repetēs alijs creditorib. in bonis mariti potior est: a-
 deò ut & reipub. præferatur, & alijs creditorib. pri-
 uilegiatis uel hypothecarijs & tempore priorib. nō
 tamen fisco anteponenda est. Sed & mulier hæreti-
 ca hoc priuilegio uti non potest. Sed nec hæres mu-
 lieris hoc priuilegium habet, nisi fortè filius eius sit
 uel nepos. Planè si quis occasione militiæ, uel ut quis
 referatur inter statutos, uel ob alias huiusmodi cau-
 sas pecuniam mutuam dederit, & id ipsum expressis
 uerbis descriptum sit in instrumento, & de hoc pa-
 ctum conuentum sit, ut casu facto solus is potior sit,
 qui in hanc causam credidit: hoc casu mulier in do-
 tis causa postponitur: dummodò contractus in scri-
 ptis celebratus sit, & testium subscriptionibus con-
 firmatus, ut omni careat suspicione. Sed & filij prio-
 ris matrimonij matris suæ dotem antiquiorē condicē
 tes, posterioris matrimonij uxore sunt potiores. Idem
 dicendum est de nepotibus, pronepotibus & dein-
 ceptis descendentibus utriusq; sexus: nisi fortè res dota-
 les posterioris matrimonij adhuc apud maritū eius-
 ue hæredes extent: in his enim causa dotis posterior
 priori præferenda. Si sponsa dedit dotem, & nuptijs
 renunciatum est: tametsi nullum matrimonium con-
 tractum

tractū est, ipsi tamē dotē condicenti dotis priuilegiū denegandum non est. Idem dicendū, etiā si minor duo decim annis in domum quasi uxor deducta sit, licet nondum uxor sit. Interest enim reipublicæ & hanc solidum consequi, ut etate permittente nubere possit. Sed & si maritus postea seruus apparuerit, & ita matrimonium nullum fuerit: mulieri quæ in conditione mariti errauit, dotis priuilegium denegari non oportet, ut si sint & alij creditores, hæc præferatur circa actionem de peculio: ut tamen, si domino aliquid debeat seruus, non præferatur mulier: nisi in his tantummodò rebus, quæ uel in dotem datæ sunt, uel ex dote comparatæ, quasi & hæc dotales sint. Non solum autem, si soluto matrimonio dos repetatur, priuilegium dotis obtinet, uerum etiam si constante matrimonio, cum maritus ad inopiam uergit. Planè si mulier rem immobilem in bonis non habeat, sed augmentum dotis in mobilibus conscribat: priuilegium in augmento habitura non est, sed in pristina dote duntaxat. nam quod initio extitit, hoc in uniuersum omni suspitione solutum est: quod postea per machinationem accessit, inducit & præ se fert fraudandorum creditorum consilium. Secus, si augmentum dotis in immobilibus factum sit. Postremo, quod priuilegium in dote mulieri competit, idem etiam ei in paraphernalibus non denegatur, ut in ijs condicendis uel uindicandis cæteris creditoribus præferatur.

feratur. In antenuptiali tamen donatione iure utitur communi, ut inter creditores sui temporis ordinem habeat, nec anterioribus præferatur: non enim in lucro mulieres lex fouet, sed ne damnum patiantur. Haftenus de priuilegio dotis. Quinta regula est, quòd pupillus tutelæ actione agens in bonis tutoris cæteris creditoribus præferatur. hoc tamen priuilegium soli pupillo competit, non etiam eius hereditibus uel alijs. Proinde si ex pluribus tutoribus unus in solidum condemnatus sit: in rem suam iudicatus procurator datus priuilegium pupilli non habebit, quod nec heredi pupilli datur. non enim causæ, sed personæ succurritur, quæ meruit præcipuum fauorẽ. Pupillo igitur datur hoc priuilegium, quamuis post pubertatẽ rationibus à tutore acceptis reliquationem eius secutus usuras acceptauerit. Non solum autẽ in bonis tutoris hoc priuilegium pupillus habet, sed etiã eius qui pro tutore negocia gessit, uel ex curatione pupilli pupillæuẽ debet, si eo nomine cautũ non sit. Proinde si negocium impuberis aliquis ex officio amicitie gesserit, debet bonis eius uenditis priuilegiũ pupillo cõseruari: nec interest, ipse debeat qui gessit, siue hæres eius, cæteriq; successores. Defensor quoq; tutoris condemnatus nõ auferet priuilegium pupillo: neq; enim spontè cũ eo pupillus cõtraxit. Planè priuilegium in bonis magistratus pupillus subsidiaria agens non habet, sed cum cæteris creditoribus

partem

partem habiturus est. Porro quod dictum haecenus est de pupillo, de furioso quoque, prodigo, ceterisque qui curatores habent, intelligi debet: nam aequissimum est, ad ceteros quoque quibus curator quasi debilibus uel prodigis datur, uel surdo, uel muto, uel fatuo, idem priuilegium competere. Planè si bonis curator datus sit uel absentis, uel ab hostibus capti, uel dum deliberant scripti haeredes de aduenda hereditate, non oportet priuilegium dari: non enim in eadem causa est. Sed et si uentri curator datus sit, nec partus editus, priuilegium cessabit. Haec de ijs qui sub tutela et cura sunt, sint dicta. Praeterea in bonis mensularij uel argentarij uendendis, post priuilegia potiore eorum causam esse placuit, qui pecunias apud mensam, fidem publicam secuti, deposuerunt. Qui tamè depositis numis usuras à mensularijs acceperunt, à ceteris creditoribus non separantur: et merito. Aliud est enim credere, aliud deponere. Si tamen numi extent, uindicari possunt à depositarijs, et erit qui uindicat ante priuilegia. Queritur, utrum ordo spectetur eorum qui deposuerunt, an uerò simul omnium depositariorum ratio habeatur? Et constat, simul admittendos: hoc enim rescripto principali significatur. Postremò sumptus causa, qui necessario factus est, causam depositi semper praecedit: nam deducto eo, bonorum calculus subduci solet. Impensa quoque funeris semper ex hereditate deducitur,

ducitur, quæ etiã omne creditũ solet præcedere, cum
 bona soluendo nõ sunt: nec distinguitur, siue is cuius
 bona ueneunt, funeratus sit, siue alius, cuius nomine
 funeraria actione is q̄ soluendo nõ est, tenebatur: par
 uiq; refert, qua actione hic sumptus repetatur, fune-
 raria, an familiæ eriscundæ, an qua alia: dummodò
 sumptus funeris causa factus sit. Quare si in stipula-
 tum funeris impensa deducta sit, dicendum est, locum
 esse priuilegio: si modò quis non abijciendi priuilegij
 causa stipulatus sit. Porro is qui rem uindicat, in ea
 re, si extat, potior est cæteris creditoribus. Idem di-
 cendum, si re aliqua uendita uel alio modo alienata,
 is qui alienauit, precium recipere nõ possit, eaq; res
 apud debitorem uel eius hæredem extet: in ea enim
 potior erit. Item creditori qui ob restitutionem ædi-
 ficiorum credidit, in pecunia quæ credita est, priuile-
 gium exigendi datur. quod ad eum quoq; pertinet,
 qui redemptori, domino mandante, pecuniam submi-
 nistravit. Sed et qui ad aliam rem pignori obligatam
 conseruandam uel reficiendam credidit, potior est
 anteriore creditore. Vcluti si nauis fuit obligata, &
 ad armandam eam uel reficiendam alius crediderit.
 huius enim pecunia saluam fecit totius pignoris cau-
 sam. Quod poterit quis admittere, & si in cibaria
 nauarum fuerit creditum, sine quibus nauis salua
 peruenire non poterat. Item si quis in merces obli-
 gatas crediderit, uel ut saluæ fiãt, uel ut nauulum exol-
 uatur?

uatur: potentior erit, licet posterior. nam & ipsum nauulum potentius est. Tantundem dicetur, et si merces horreorum, uel aræ, uel uecturæ iumentorū debetur. nam & hic potior erit. Planè hoc priuilegium mulieri dotem repetenti non obstat. causa enim dotis potior est, quàm eius qui in rem restituendã uel comparandam credidit. Nam alioquin qui in nauem emendam, extruendam uel instruendam credidit, priuilegium habet. Sed & is qui ob nauem uenditam petit, habet priuilegium post fiscum. Quod autem diximus, eum qui in nauem emendam crediderit, priuilegium habere: intelligendum est etiam de alijs rebus, quæ creditoris pecunia comparatæ sunt, ut in ijs creditor ceteris præferatur. Proinde si pecunia alterius pupilli, alteri pupillo fundus sit comparatus: saluū ius pignoris erit ei pupillo, cuius pecunia cõparatus est fundus. Hæc ad eò obtinēt, ut etiam fisco hic creditor anteponatur. Quod tamē ita accipi debet, si ei cuius pecunia res cõparata est, specialiter uel generaliter ea res à debitore fuerit pignori obligata: alioquin nisi specialiter uel generaliter saltem ea res creditori à debitore fuerit obligata, sola pecuniæ numeratio eã in causam pignoris non deduxit. Sed & causa dotis hoc casu potior est. Planè si res non in totū ex numis cuiusdam comparata est, erit concursus utriusq; creditoris, id est & antiquioris, & eius cuius numis comparata est. Præterea eos qui acceperūt pignora, cum

In rem habeant actionem, privilegij omnibus, quæ personalibus actionibus competunt, præferri constitit: nec hoc casu prætorium pignus à conuentionali differt. Planè si res hæreditaria pignori obligata esse proponatur ab hærede, iure separationis hypotheca ratio creditore potior erit is qui separationem impetravit. Sed & his qui pignori rem acceperunt, potior est is cui damni infecti nõ cauetur, si possidere et per longũ tempus rem capere ei permissum fuerit. Sed et is quoq; qui seruum pignori obligatũ ab hostibus redemit. Hæc de eo, cui res pignori fuit obligata. Quatenus autem, si eadem res duobus diuerso tempore pignori obligata fuit, prior tempore posteriori præferatur, alibi dicetur, ubi de pignoribus tractabitur. Porro inter eos quibus ex eadem causa debetur, occupantis melior conditio est: nec deducitur quod eiusdem conditionis hominibus debetur, sicuti fit in actione de peculio: nõ & hic occupantis melior causa est. Planè is q ex causa donationis conuenitur, in quantum facere potest condemnatur, deducto eo quod ab eo alijs quoq; debetur: nisi alijs quoq; ex causa donationis debeatur. hoc enim casu quod istis debetur, nõ deducitur, sed inter eos occupantis melior est conditio. Planè si & alij pendente prioris lite superueniat, par omnium conditio est: nam in iudicati actione nõ prius ratio haberi debet eius, cui prior reus condemnatus fuerit. Sed et si hæres cõfecto inuẽtario hæreditatem adierit,

adierit, et posterioribus creditoribus id quod eis debatur, soluerit: exhausta hæreditate, anterioribus creditoribus aduersus creditores posteriores actio datur: quamuis suum recepisse uideantur: maxime si legatarijs prius legata sint soluta: nam legatarij posteriori loco habendi sunt, & cæteris creditoribus postponendi. Planè libertates quæ non in fraudem creditorum datæ sunt, præstitæ reuocari hoc prætextu non debent: & si nondum præstitæ sunt, peti possunt, quamuis hæreditas soluendo nõ sit. Sed etsi non defuncti qui legauit, sed hæredis à quo legatum est, bona ueneant: legatarij cum cæteris creditoribus simul admittuntur, nec postponi debent: cum hoc casu legatum quasi æs alienum exigatur. Porrò quod supra diximus, eos qui in fisci locum succedunt, fisci quoq; priuilegio uti, generaliter obtinet in omnibus, quorum pecunia ad priuilegiatos creditores peruenit: ut eorum ratio prior sit habèda, quemadmodum & eorum, in quorum locum successerunt, ratio prior habenda fuisset. Peruenisse autem eorum pecunia ad priuilegiatos creditores uidetur, siue ipsi creditoribus numerauerint, siue debitor, cui ipsi pecuniã dederunt: dummodò hoc posteriore casu debitor pecuniam acceptam statim, non post interuallum aliquod creditoribus priuilegiarijs numerauerit. Sed & requiritur, ut à priuilegiario creditore soluenti cedatur actio, idq; uel ante uel in ipsa solutione. nã si non
cedatur

cedatur actio, uel post aliquod interuallum cedatur ea per solutionem iam extincta: actio nõ transfertur in soluentem, tantum abest ut priuilegium transferretur. Priuilegium tamen quod habet creditor in bonis debitoris, ad heredem quoq; eius transit sine cessione. Itaq; si in causa iudicati pignus captum est: priuilegio temporis fortior est heres eius, in cuius personam pignus constitutum est. Postremò si plures sint creditores uel omnes idem priuilegium habentes, uel nullum habentes, concurrunt, & omnes ex æquo pro rata admittuntur. Priuilegia enim non ex tempore estimantur, sed ex causa. Proinde si eiusdem tituli fuerint, concurrunt: licet diuersitates temporis in his fuerint: exceptis tantum duobus casibus: uno, si eadem res duobus diuerso tempore pignori sit obligata: deinde, si priuilegium dotis unus ex priore matrimonio, alter ex posteriore matrimonio habeat. his enim casibus priores tempore, potiores priuilegio esse, supra diximus.

DE SEPARATIONIBVS.

CAP. XXVIII.

HAEC de priuilegijs seu de iure prelationis creditorum sunt dicta: à quibus tamen non uidetur alienus esse locus iuris de separationibus. Ideoq; hic subiungendus est. Solet autem separatio permitti creditoribus ex his causis: utputa debitorem quis Scium habuit, hic decessit, heres ei extitit

B Titius:

Titius non est hic soluendo: patitur bonorum uenditionem: creditores Seij dicunt bona Seij sufficere sibi, & dicunt creditores Titij contentos esse debere bonis Titij: & sic quasi duorum fieri bonorum uenditionem. Fieri enim potest, ut Seius quidem soluendo fuerit, potueritq; creditoribus suis uel ita semel, etsi non in assen, in aliquid tamen satisfacere: admittis autem commistisq; creditoribus Titij, minus sunt consequuturi, quia ille non est soluendo: aut minus consequentur, quia plures sunt hi creditores. Est igitur equissimum, creditores Seij desiderantes separationem audiri, impetrareq; à Prætorè, ut separatim quantumcunq; creditoribus præstetur. Quod tamen ita uerum est, si nō creditores Seij hæredis Titij personam secuti sunt. Nam si pignora ab hærede acceperint, non est eis concedenda separatio, quasi eum secuti sint. neq; enim ferendus est, qui qualiter qualiter, eligentis mente tamen, hæredis personam secutus est. Proinde & qui nouandi animo ab hærede stituti sunt, amiserunt separationis cōmodum. Sed & si usuras ab eo ea mente, quasi eum eligendo, exegerint: idem erit probandum. Item si satis ab eo acceperunt, quamuis fideiussorem minus idoneum. Etsi autē ex plurib. creditoribus quidam hæredem secuti non sunt, sed separationem impetrauerunt: hoc tamen cæteris, qui hæredē secuti sunt, nō prodest, uerū cū creditoribus hæredis sunt numerandi. Non autem hære-

dis per-

dis personam secuti uidentur, qui iudicium ei dicta-
uerunt. quia ex necessitate hoc fecerunt, non eligendi
animo. Præterea separatio creditoribus hæreditarijs
denegatur, posteaquã bona hæreditaria bonis hære-
dis mista sunt: confusis enim bonis & unitis separatio
impetrari nõ potest: nisi forte prædia extent, uel mā-
cipia, uel pecora, uel aliud quod separari poterit: hic
utiq; poterit impetrari separatio. nec ferendus est, q
causatur bona contributa, cum prædia contribui nõ
possint: nisi ita coniunctæ possessiones sint & permi-
stæ proprijs, ut impossibilem separationẽ effecerint:
quod quidem perrarò contingere potest. Sed & ab
hærede uendita hæreditate, separatio frustra deside-
rabitur, utiq; si nulla fraudis incurrat suspicio: nam
que bona fide medio tempore per hæredem gesta
sunt, rata conseruari solent. Ad hæc post quinquen-
nium ab adita hæreditate numerandum separatio
frustra postulatur. Quamuis autem ex die uel sub cõ-
ditione creditoribus debeatur, & propter hoc pecu-
niam nondũ petere possint: æquẽ tamẽ separatio ijs
dabitur: quoniam et ipsis cautione cõmuni cõsulitur.
Non solum autem creditores testatoris, sed etiam ij
quibus legatum fuerit, impetrare bonorum separa-
tionem possunt: ita ut, cùm creditorib. solidũ adqui-
situm fuerit, legatarijs solidum uel portio queratur.
Quamuis autẽ defunctus ex causa fideiussionis, quã
pro hærede fideiusserat, creditori sit obligatus,

ut principaliter heres quoque eiusdem debitor sit, & fideiussionis obligatio ita extincta sit: nihilominus tamen separatio impetrabitur, petente eo cui fideiussor fuerat obligatus, siue solus sit hereditarius creditor, siue plures: neque enim ratio iuris, quae causam fideiussionis propter principalem obligationem, quae maior fuit, exclusit, damno debet afficere creditorem, qui sibi diligenter prospexerat. Quid ergo, si bonis fideiussoris separatis, solidum ex hereditate stipulator consequi non possit: utrum portio cum ceteris heredis creditoribus exequenda erit, an contentus esse debeat bonis quae separari maluit? Sed cum stipulator iste, non adita à reo fideiussoris hereditate, bonis fideiussoris uenditis in residuum permisceri debitoris creditoribus potuerit: ratio non patitur eum in proposito submoueri. Sed in quolibet alio creditore, qui separationem impetrauit, probari commodius est, ut si solidum ex hereditate seruari non possit, ita denique aliquid ex bonis heredis ferat, si proprii creditores heredis fuerint dimissi. Quod sine dubio admittendum est circa creditores heredis, dimissis hereditarijs. Porro non solum aduersus creditores priuatos, sed etiam aduersus fiscum & municipes impetratur separatio. Non autem ut creditoribus defuncti aduersus heredis creditores separatio petentibus à iure datur, ita contra quoque creditores heredis aduersus creditores hereditarios separationem impetrare

trare possunt. nã his separatio denegatur, adeò quidem, ut quamuis in fraudem eorum hæres adijisse damnosam hereditatem dicatur, tamen hoc remedio uti non possint. Sibi enim impudent, qui cum tali contraxerunt: quanquã Prætor extra ordinem his subuenire potest aduersus calliditatem eius, qui talem fraudem commentus est: quod tamen non facile admittendum est. Planè si hæres suspectã hereditatem dicens, compulsus fuerit eam adire et restituere, deinde non sit cui restituat: quemadmodum ipsi desideranti aduersus creditores hereditarios subuenitur: ita quoq; creditoribus eius desiderantibus, licet ipse hæres non desiderauerit, quasi quædam separatio præstatur. Præterea patronus quoque, cuius libertus hæres institutus bonorum possessionem secundum tabulas petijt eius, qui soluendo non erat, impetrare potest, ut bona liberti sui ab hereditarijs separentur: ne oneretur ære alieno, quod libertus petèdo bonorum possessionem secundum tabulas contraxerit. Sed & seruus necessarius hæres à domino cum libertate institutus impetrare potest separationẽ, scilicet ut si non attigerit bona patroni sui, in ea causa sit, ut ei, quidquid postea adquisierit, separetur: sed & si quid ei à testatore debetur. Postremò si filij familiã bona ueneant, qui castrense peculium habet, quod est soluendo, aliudq; eius peculium paganicum non est soluendo: creditores qui cum eo contraxerunt, postquam

militare cepit, separationem peculij paganici petere
 possunt aduersus istos creditores, qui cū filios familiās,
 antiquā militaret, cōtraxerunt. Sed & aduersum eū
 quoq; creditorem separationem petere possunt, qui
 quidem cum militante contraxit, uerū pecunia in
 rem patris uersa est. huic enim contradici potest, ne
 castrense peculium inquietet: cum possit potius cum
 patre experiri. Porro si quis impubes parenti heres
 extiterit, deinde intra pubertatem decesserit, & sub-
 stituti bona ueneant, qui impuberis hereditatē adiit:
 patris creditores separationem impetrare possunt.
 Hoc amplius, etiam impuberis creditores possunt se-
 parationem impetrare aduersus creditores heredis
 substituti. Si Primus Secundum heredem scripserit,
 Secundus Tertium, & Tertij bona ueneant: Primi
 creditores aduersus Secundi & Tertij creditores se-
 parationem petentes audiendi sunt: sed Secundi cre-
 ditores aduersus Tertij quidem, non autem aduersus
 Primi creditores separationem impetrare possunt.
 Sciendum est autem, separationem solere impetrari
 decreto Prætoris. nam an admittenda sit separatio,
 necne, Prætoris erit uel Præsidis notio, & nullius al-
 terius, hoc est eius qui separationē indulturus est. Po-
 stremo, separationē à creditoribus hereditarijs impe-
 trata, sciendum est, creditores quidem heredis, si quid
 superfuerit ex bonis testatoris, posse habere in suum
 debitum: creditores uerò testatoris ex bonis heredis
 nihil,

Nil, quamuis creditoribus hæredis in solidum sit satisfactum. Cuius rei ratio illa est, quòd qui impetrauit separationem, sibi debeat imputare suam facilitatē, sicū essent bona idonea hæredis, illi maluerint potius bona defuncti sibi separari: hæredis aut̄ creditoribus hoc imputari non possit. At si creditores defuncti desiderent, ut etiam in bonis hæredis substituantur, non sunt audiendi: separatio enim quam ipsi pctierunt, eos ab istis bonis separabit. Si tamen temerē separationem pctierint, impetrare ueniam possunt, iustissima scilicet ignorantie causa allegata. Sed & si post impetratam separationem aliquid hæres adquisierit ex hereditate: admitti debebunt ad id quod acquisitum est. Secus tamen, si aliunde quàm ex hereditate sit acquisitum. Planè si, cum debitor fideiussori hæres extitisset, creditor bona fideiussoris defuncti separari pctierit: illis postea non sufficientibus, nihilominus ad bona principalis debitoris eiusq; hæredis est admittendus, ut supra diximus. Hæc de separationibus.

DE EXTRAORDINARIIS cognitionibus.

CAP. XXIX.

HActenus euentus & consequentia iudiciorum pertractauimus. Supersunt ad finia iudiciorū remedia petraçtāda: ut sunt extraordinariæ cognitiones, compromissum & transactiones. Nam

E 4

Et hæc circa lites uersantur, et ad finiendas lites
 perinde ac iudicia pertinent. De extraordinarijs co-
 gnitionibus hæc potissimum sunt notanda: primùm
 quidem, ex quibus causis seu de quibus rebus extra
 ordinem cognoscatur: deinde quæ sint propria co-
 gnitionum extraordinariarũ. Cognoscitur ergo ex-
 tra ordinem de mercedibus potissimum. Nam Præses
 prouinciæ de mercedibus ius dicere solet, sed præce-
 ptoribus tantum studiorum liberalium. Liberalia au-
 tem studia accipimus, quæ Græci *ἰλευθέρια μαθήματα*
τα appellant. Rhetores continebuntur, Grammatici,
 Geometra. Medicorum quoq; eadem causa est, quæ
 et professorum: nisi quod iustior: cum hi salutis homi-
 num, illi studiorum curam agant. Et ideo his quoque
 extra ordinem ius dici debet. Medicos fortassis quis
 accipiet etiam eos, qui alicuius partis corporis, uel
 certi doloris sanitatem pollicentur: ut puta si auricu-
 larius, si fistulæ uel dentium. non tamen si incantauit,
 si imprecatus est, si exorcizauit: non sunt enim ista
 medicinæ genera, tametsi sint qui hos sibi profuisse
 cum prædicatione adfirmant. Sed et obstetricem au-
 diet Præses, quæ utiq; medicinam exhibere uidetur.
 Ludi quoque literarij magistris, licet non sint profes-
 sores, tamen usurpatum est, ut his quoq; extra ordi-
 nem ius dicatur: tametsi librarijs, et notarijs, et cal-
 culatoribus siue tabularijs, sed et cæterarum artium
 opificibus, siue artificibus, quæ sunt extra literas uel
 notas

notas posita, nequaquam extra ordinem ius dicere Præses debeat. Sed & si comites salarium petent, idem iuris est quod in professoribus placet. Sed & aduersus omnes ipsos cognoscere Præses debet. Ad nutricia quoque officium Præsidis uel Prætoris deuenit. Nam & nutrices ob alimoniam infantium apud Præsides, quod sibi debetur, petunt. Sed nutricia eousque producemus, quoad infantes uberibus aluntur. Ceterum post hæc cessât partes Prætoris uel Præsidis. De proxenetico (quanquã est sordidum) solent Præsides cognoscere: sic tamẽ, ut & in his modus esse debeat & quãtitatis & negocij, in quo operula ista defuncti sunt, & ministeriũ quale quale accommodauerũt. Facilius quod Græci ἐπαινευτίνον appellãt, peti apud eos poterit, si quis fortẽ conditionis uel amicitie, uel adfessuræ, uel cuius alterius huiusmodi proxeneta fuerit. Sunt enim huiusmodi hominum in tam magna ciuitate officinæ. Est enim proxenetarum modus, qui emptionibus & uenditionibus, commercijs, contractibus licitis utiles non adeò improbabili modo se exhibent. Porro philosophi professorum numero non sunt: non quia non religiosa res sit, sed quia hoc primum profiteri eos oportet, mercenariam operam spernere. Ne iuris quidem ciuilibus professoribus Præsides extra ordinem ius dicent. Est enim quidem res sanctissima ciuilibus sapientia, sed quæ precio numario non sit estimanda, nec de honesta, dum in iudicio

E s honor

honor petitur, qui ingressu sacramenti offerri debuit: quædam enim tametsi honestè accipiantur, inhonestè tamen petuntur. Præterea de mutuis quoque petitionibus, quæ ijs quibus extra ordinem ius dicitur, opponuntur, extra ordinem Præsides cognoscere possunt. Sed & de usu aquæ, deque riuus nouis inciuiliter institutis, item de equis alienis à sciente possessis, factuque earum, & de damno dato per immisos in prædium suum uniuersos homines eos, qui in plurimum prædia distribui debuerunt (si modò id non ex auctoritate eius qui iubere potuerit, factum est) Præsidem prouinciæ doceri oportere responsum est, ut is secundum rei æquitatem & iurisdictionis ordinem conuenientem formam rei det. Hactenus, quibus de rebus extra ordinem cognoscatur, dictum est: nunc quæ sint propria extraordinariæ cognitionis, dicendum. Et sanè in extraordinarijs iudicijs conceptio formularum non obseruatur, nec per libellum ea expediiri possunt: sed iudex de uarijs negocij circumstantijs et qualitate inquiret, sicque quod ei bonum & equum uidebitur, decernet. Veluti cum in honorarijs aduocatorum agitur: nam in his definiendis ita uersari debet iudex, ut pro modo litis, proque aduocati facundia, & fori consuetudine estimationem adhibeat. de quo supra quoque suo loco dictum est. In his autem extraordinarijs cognitionibus licet iudici ferre sententiam quam uelit, uel leniorem uel duriorẽ: dummodò in

utroque

utroq; rationem non excedat, nec affectibus indul-
geat. Hæc de extraordinarijs cognitionibus.

DE COMPROMISSIS.

CAP. XXX.

Compromissum ad similitudinem iudiciorum
redigitur, et ad finiendas lites (ut dixi-
mus) pertinet. Non autem omne compromis-
sum obligatorium est. Nam si seruus compromiserit,
nihil agitur, adeò ut etiam aduersus liberum, qui
cum seruo compromisit, executio denegetur. Si
quoque pupillus sine tutoris autoritate compro-
miserit, compromissum non ualet: præterquã si fi-
deiussores dederit: quo casu, si contra pupillũ pro-
nunciatur, à fideiussore pœna compromisi peti po-
test. Sed et si mulier alieno nomine compromittat,
pœna nõ committitur propter intercessionem. Alias
autem, si alieno nomine quis compromiserit, quam-
uis neque mandatum habuerit, neque dominus ra-
tum habuerit, committetur tamen stipulatio pœ-
nalis inter ipsos compromittentes. Si quis Romæ
compromiserit, mox Romam in legationem uenerit:
non est cogendus arbiter sententiam dicere: non ma-
gis quàm cogretur, si litẽ antè contestatus esset, nũc
eam exercere. nec interest, tũc quoq; in legatione fue-
rit, an non. Sed si in legatione compromittat, cog-
getur

getur arbiter sententiam dicere: quia etsi iudicium sponte accepisset, cogeretur peragere. Idq; multò magis dicendum est, si de ea re in legatione compromiserit, quam in legatione contraxit: quia & iudicium eo nomine accipere cogeretur. Planè quamuis ante legationem compromiserit, cogendus tamen est arbiter sententiam dicere, si ipse legatus postulet: quoniã & actionem dictare potest, si uelit. non tamen aliàs desiderans ut arbiter sententiam dicat, audietur, quàm si se defendat. Præterea compromissum obligatorium non est, si in seruum sit compromissum. Vnde si in Titium & seruum compromissum sit, nec Titius cogendus erit sententiam dicere: quia cum alio receperit: quamuis serui arbitrium nullum sit. proinde etsi Titius sententiam dixerit, poena non committetur: quia non ut recepit, dixit sententiam. Si tamen ita sit compromissum, ut uel alterutrius sententia ualeat: Titius cogendus erit, eiusq; solius sententia ualebit. Planè si in seruum compromittatur, & liber sententiam dixerit: dicendum est, si liber factus receperit consentientibus partibus, ualere. Illud sanè non interest, ingenuus quis, an libertinus sit is in quem compromittitur: integræ famæ sit, an ignominiosus. Filius familiæ quoq; in quem compromissum est, sententiam dicere cogitur. Sed neq; in pupillũ, neq; in furiosum, aut surdum, aut mutum compromittetur. Neq; minorem utginti annis compromissariũ iudicẽ eligi posse, placet:

cum

cum iudex esse cogi non possit. Sed etsi maior sit uiginti annis, minor tamen uiginti quinq; & arbitrium receperit: succurrendum est ei, ne cogatur inuitus sententiam dicere. In mulierem quoq; quamuis optimæ opinionis, & arbitrium suscipiat, compromissum factum non ualet. Si quis iudex sit ordinarius, arbitrium recipere eiusdem rei, de qua iudex est, in uel se compromitti iubere prohibetur: & si sententiam dixerit, non est danda pœnæ persecutio. Quamuis autem in plures compromissum sit pares numero, cogendi tamen sunt sententiam dicere: & si non consentiant, cogendi sunt tertiam personam certam eligere, cuius authoritati pareatur. In plures impari numero compromitti posse, dubium non est: non quoniam consentire omnes facile est, sed quia (etsi dissentiant) inuenitur pars maior, cuius arbitrio stabitur. Si in duos fuerit compromissum sic, ut si dissentirent, tertium adsumant: tale compromissum non ualet: nam & in adsumendo possunt dissentire. Sed si ita sit compromissum, ut tertius adsumeretur Sempronius: ualet compromissum: quoniam in adsumendo dissentire non possunt. Si ita sit compromissum, arbitrato Titij aut Sejij fieri: compromissum ualet. Sed is erit cogendus sententiam dicere, in quem litigatores consenserint. Si de re sua quis arbiter factus sit, sententiam dicere non potest: quia se facere iuberet, aut parere prohiberet; neq; autē imperare sibi, neq; prohibere quisquam

quisquam potest. Planè de re patris filius familiàs ar-
 biter esse potest: nam & iudicem eum esse posse, ple-
 risq; placet. Porro si de famoso delicto ad arbitrum i-
 tum est, uel de ea re, de qua publicum iudicium con-
 stitutum est: ueluti de adulterijs, sicarijs & similibus,
 uetare debet Prætor sententiam dicere, nec dare di-
 ctæ sententiæ executionem. Sed & de liberali causa
 compromisso facto, rectè non compelletur arbiter sen-
 tentiam dicere: quia fauor libertatis est, ut maiores iu-
 dices habere debeat. Eadem dicenda sunt, siue de in-
 genuitate, siue de libertinitate questio sit, & si ex fi-
 de commissi causa libertas deberi dicatur. Idem dicen-
 dum est de populari actione. Si sic fuit in arbitrum com-
 promissum, ut certam sententiam dicat: nullum est ar-
 bitrium, nec cogendus arbiter sententiam dicere. Sed
 & si ita sit compromissum, ut quod Titio disceptato-
 ri placet, id Seius pronūciat: tale arbitrium nō ualet:
 quia in eo libera facultas arbitri sententiæ futura nō
 est. Præterea si pœna compromisso adiecta non sit,
 nullius momenti est compromissum: nisi forte post la-
 tam ab arbitro sententiam ij qui compromiserunt, ei
 subscripserint, uel is contra quem sententia lata est,
 intra decem dies contra eam non fuerit protestatus,
 sed silentio eam corroborauerit: uel deniq; iureiuran-
 do interueniente in arbitrum sit compromissum: his
 enim casibus, quamuis pœna adiecta non sit, cōpro-
 missum tamen est obligatorium. Idem dicendū, si arbi-
 ter

per litigatoribus petentibus iusiurandum præstitit.
 Sed quæ de iuramento tum arbitri tum litigatorum
 interueniēte diximus, iure quidem antiquo obtinenti
 iure aut nouo sunt sublata. Itaq; hodie, quauis iusiurandum
 uel à litigatoribus uel ab arbitro præstitum
 sit, nisi pœna cõpromisso sit adiecta, nihil ualet quod
 actum est. Idem dicendum & si alter litigatorum pœnam
 promiserit, alter non. Sed & si sub conditione
 pœna promissa sit: non prius arbiter cogendus est
 sententiam dicere, quàm conditio extiterit: ne sit in-
 efficax sententia, deficiente conditione. quo casu ad
 Prætozem pertinebit, ut si possit dies compromissi
 proferri, proferatur. Non autem refert, siue nume-
 ria pœna, siue alia res uice pœnæ adiecta sit. Proinde
 si res apud arbitrum depositæ sint eo pacto, ut ei da-
 ret qui uicisset, uel ut eam daret, si non pareretur sen-
 tentiæ: cogendus est sententiam dicere quasi pœnæ
 adiectæ. Tantundem est, & si quantitas certa ad hoc
 apud eum deponatur. Sed & si alter rem, alter pecu-
 niam stipulanti promiserit: plenum compromissum
 est, & cogetur sententiam dicere. Sed nec illud inter-
 est, certa an incerta summa pœnæ nomine sit promiss-
 a: ut puta quanti ea res erit. Nec etiam distinguitur
 in compromissis, minor an maior sit pœna, quàm res
 de qua agitur. Planè si nudo pacto conuenerit de
 pœna sine stipulatione, compromissum nullum
 est: cum ex nudo pacto pœna peti non possit.

Inter-

Interdum tamen nudo pacto rectè fiet compromissum: ut puta si ambo debitores fuerunt, & pœne nomine pacti sunt, ne petat quod sibi debetur, qui sententiae arbitri non paruit. Idem est & si res uel pecunia apud arbitrum deposita sit hoc pacto, ut si non pareretur sententiae, uictrici parti daret: de quo iam diximus. Porro compromissum, quamuis utile, soluitur, si alteri pœna compromissi acceptolata sit: nec hoc casu arbiter compelli debet sententiam dicere. Sed & soluitur morte alterutrius compromittentiũ, si hæredis mentio uel cæterorum facta in compromisso non fuerit. Sed & si ab altera duntaxat parte hæredis mentio comprehensa fuerit, compromissum soluetur morte cuiusuis ex litigatoribus: sicut soluere-tur altero mortuo, si neutrius hæredis persona comprehenderetur. Sed & si is qui cum defuncto compromiserat, hæreditatis controuersiam moueat: quãuis hæredis mentio facta sit, interca tamen inhibendus est arbiter sententiam dicere: ne hæreditatis petitioni fiat præiudicium. Præterea soluitur compromissum, si unus ex litigatorib. bonis suis cesserit: cum neq; agere, neq; conueniri possit. Idem dicendum, si alter ex compromittentibus furere cœperit: nam & hoc casu arbiter ad ferendam sententiam non compellitur. Sed & interpellatur, quo minus sententiam dicat: quia nihil coram furioso fieri intelligitur: nisi fortè furiosus curatorcm habeat, quo præsentia

sententiæ

tētia dicatur. Soluitur insuper compromissum, si die compromissi elapso sententia nondum fuerit dicta: adeo ut quamuis arbiter diem proferri iusserit, tamen impune ei non pareatur: nisi fortē ita sumptus sit arbiter, ut & diem proferre possit: quo tamē casu proferre contradicentibus litigatoribus non potest. Finito autem compromissi die, arbiter sententiam dicere cogendus non est, quamuis litigatores prolato die rursus in eum compromiserint: nisi per eum factum sit, quo minus intra diem partibus suis fungeretur. Sed & si in priore compromisso de die proferenda cautum est, et arbiter diē protulit: mansit arbiter, ut cogi possit. Idem dicendum, si compromissum sine die confectum est: nam hoc casu omni tempore cogendus est sententiam dicere: nisi fortē consentientibus partibus ipse diem constituerit. Præterea sententiam dicere arbiter cogendus non est, si unus ex litigatoribus rem in iudicium deduxerit: sed is qui hoc fecit, in poenam compromissi incidit: ut infra dicitur. Sed & nō est cogendus arbiter, si de negotio transactum est; uel res perierit, de qua erat compromissum: nisi in posteriore casu aliquid litigantium intersit. Hactenus exceptiones aduersus cōpromissum enumerauimus. Nunc euentus compromissi uideamus. Horum unus est, quod cōpromisso facto temporis præscriptio intertumpatur: præterea probationibus & confessionibus apud compromissarium iudicem factis

F

& in

Et in ordinarijs iudicijs uti licet . Si per fideiussoreſ
 fuerit cautum in compromiſſo, dicsq; compromiſſi fi-
 nitus prorogetur, quia fideiussores tempore exacto
 liberati sunt, alij fideiussores dandi sunt, non minus i-
 donei. Idemq; dicendum, etsi decesserint. Porro ad euen-
 tus compromiſſi pertinet etiam Edictum Prætoris de
 arbitro cogendo. Ita autem Prætor ait : Qui arbitriũ
 pœna compromiſſa receperit, cum sententiam dicere
 cogam. Tametsi neminẽ Prætor cogit arbitrium re-
 cipere (quoniam hæc res libera et soluta est, et ex-
 tra necessitatem iurisdictionis posita) attamen ubi se-
 mel quis receperit in se arbitrium, ad curam et ad so-
 licitudinem suam hanc rem pertinere Prætor putat:
 non tãtũ quod studeat lites finire, uerũ quoniam
 non debeant decipi, qui cum quasi uirum bonum di-
 sceptatorem inter se elegerunt. finge enim post cau-
 sam iam semel atq; iterum tractatã, post nuda utrius-
 que intima et secreta negocij aperta, arbitrum, uel id
 gratiæ dantem, uel sordibus corruptũ, uel ex alia cau-
 sa nolle sententiã dicere: quisquam ne potest negare
 æquissimum fore, Prætozem interponere se, ut officium
 quod in se recepit, impleat? Recepiſſe autem arbitriũ
 uidetur, qui iudicis partes suscepit, finemq; se sua sen-
 tentia controuersijs impositurum pollicetur. Quod
 si hæctenus interuenit, ut experiretur, an consilio
 suo uel authoritate discuti litem paterentur: non ui-
 detur arbitriũ recepiſſe. Arbitrum autem cuiuscũq;
 digni,

LIBER SECVNDVS. 41

Dignitatis coget Prætor officio perfungi quod suscipit, etiamsi sit consularis: nisi forte sit in aliquo magistratu positus uel potestate, consul forte uel Prætor: quoniam in hos imperium non habet: nam magistratus superiores, aut qui sunt pari imperio, nullo modo possunt cogi: nec interest, ante an in ipso magistratu arbitrium susceperint. Sed inferiores possunt cogi. Sacerdotio obueniente arbiter sententiam dicere cogi non potest: id enim non tantum honori personarum, sed & maiestati Dei indulgetur, cuius sacris uacare sacerdotes oportet. Si tamen, posteaquam sacerdos factus est, suscepit, omnimodò sententiam ferre debet. Præterea non est cogendus arbiter sententiam dicere, nisi compromissum interuenerit, idq; sit utile & non solum: alioquin Prætor se non interponet, siue initio nullum sit compromissum: siue sit, sed pendeat, an ex eo pœna exigi possit: siue postea deficiat pœna, compromisso soluto die, morte, acceptilatione, iudicio, pacto. Omnia ergo quæ superius de compromissi inutilis uel postea soluti speciebus diximus, hic quoq; erunt repetenda. Non cogitur insuper arbiter sententiam dicere, si litigatores eum infamarunt: quod tamen non simpliciter uerum est, sed causa cognita. Itaq; si spreta authoritate arbitri ad iudicem uel alium arbitrum litigatores ierunt, quauis mox ad eundem arbitrum redierunt: Prætor non debet eum cogere inter eos disceptare, qui ei cõtumeliam hãc fecerint.

ut eum spernerent, & ad alium irent. Idem dicendum est, si inimicitiae capitales inter arbitrum & litigatores, aut alterum ex litigatoribus intercesserint: aut si aetas, si ualetudo, quae postea contingit, id ei munus remittat: aut occupatio negotiorum propriorum, uel profectio urgens, aut munus aliquod reipub. causa: aut si qua alia incommoditas ei post arbitrium susceptū incidat. Proinde arbiter iudicij sui nomine, quod publicum uel priuatum habet, excusatus esse debet à compromisso: utiq; si dies compromissi proferrī non potest. Quòd si potest, cogendus est die prolato: quod et in causa ualitudinis, similibusq; causa cognita obtinet: quia sine ulla distinctione ipsius futurum est. Sed & si uterq; litigatorum uelit eum sententiam dicere: non aliter proposita eius excusatio admittitur, quam si consentiat denuò in se compromitti iudicio eius finito. Præterea liberatur arbiter dicendo sententiam. Qualem autem sententiam dixerit, ad Prætorem non pertinet: dummodo dicat quod ipsi uidetur. Si tamen de pluribus rebus arbitrium sit receptum, nisi omnes controuersias finierit, non uidetur dicta sententia, & adhuc erit à Prætore cogendus. Sed de dicta sententiâ, an & quatenus ualeat, uel denuò dicere sit cogendus, inferius dicentur plura. Porro si plures sunt, qui arbitriū receperunt, nemo unus cogendus erit sententiam dicere, sed aut omnes, aut nullus: nisi fortè in duos alternatiuè sit cõpromissum, puta in Titium aut Seium.

hoc

Hoc enim casu is solus erit cogendus, quē litigatores elegerint, ut supra est dictū. Sed et si in duos uel plures sit compromissum, ita ut uel alterutrius uel unius sententiae staretur, ceteris absentibus præsens cogendus est. non tamen idem dicendum est, ut si in plures compromissum sit, ita ut maioris partis sententiae staretur, singuli cogi possint. Sed et si arbiter iuret sibi de causa nondum liquere, spacium illi ad pronunciandū dandum est. Sunt et alij qui sententiam dicere nō coguntur. ut puta si sordes aut turpitude arbitri manifesta sit. Sed et his diebus arbiter non cogitur sententiam dicere, quibus iudex non cogeretur: nisi dies cōpromissi exitura sit, nec proferri possit. Non autem aliter cogendus est arbiter sententiam dicere, quam causa cognita. Quod si sese celare tentauerit, Prætor eum inuestigare debet: et si diu non apparuerit, multa aduersus eum indicenda est.

Hec de cogendo arbitro ad dicendam sententiam. nunc de actione et exceptione, quæ ex compromisso descendit, dicetur. Competit aut buiusmodi actio uel exceptio, si compromisso fides ab aduersario nō prestatetur. Proinde si tēpore uel loco statuto nō adfuerit, tenetur: nisi intra diē cōpromissi aditus arbiter, post diem compromissi adesse iusserit: nam si arbiter diem compromissi proferri iussit, cum hoc ei permissum non esset, impune ei non paretur: secus, si dies ab arbitro proferri potuit: hoc enim casu mora non compa-

rēti nocet. Idem dicendū, si intra diem cōpromissi nō
 cōparuerit, quāuis in cōpromisso placuit proferrī
 diē, nec tamē arbiter eam protulerit. Idem dicendum
 de loco. Nam is locus cōpromisso inest, de quo actum
 est, cū cōpromitteretur. Impunē igitur arbitro nō pa
 rebitur, si alio loco adesse iusserit. Si autē nō appareat
 de quo loco actū sit: melius dicetur, eum locū contine
 ri, ubi cōpromissum est. Itaq; si Romae in arbitrum cō
 promissum sit, isq; in provincia litigatores adesse iusse
 rit: impunē ei non parebitur. Quid tamen si eō loci,
 qui sit circa urbem, adesse iusserit? dicendū est, iussum
 ualere: dummodò eius sit authoritatis arbiter, ut in
 secessibus soleat agere, & litigatores faciliē eō loci ue
 nire possint. Sed & si in locū aliquē inhonestū adesse
 iusserit: puta in popinā uel lupanariū: sine dubio im
 punē ei nō parebitur, adeo quidē, ut si is sit locus, in
 quē alter ex litigatoribus honestē uenire non possit,
 alter possit: & is nō uenerit, qui sine sua turpitudine
 eō uenire possit, isq; uenerit, qui inhonestē uenerat:
 non cōmittatur poena cōpromissi quasi nō præbita
 opera. Absurdū enim est, iussum in alterius persona
 ratū esse, in alterius nō. Præterea si arbiter certo die
 adesse iusserit, puta calendis Ianuarijs, & ante eum
 diē decessit, alterq; litigatorū non adfuit: proculdu
 biō poena minimē cōmissa est: quod etiā dicendū est,
 si ex alia causa arbiter ipse nō uenerit. Sed & nō cō
 mittitur poena, si ualetudine uel alia iusta causa litiga

tor nō cōparuerit: dūmodò die cōpromissi finito paratus sit in eundē cōpromittere. alioquin quāuis ob aduersam ualctudinē, uel quia reipub. causa abfuerit, aut magistratu aliāue iusta causa impeditus non stiterit, non tamen excusatur, si non sit paratus in eundē cōpromittere: nisi fortè & arbiter in se arbitriū reci pere recusauerit. Præterea qui statuto tēpore uel loco non cōparuerit, excusatur, si per procuratorē defendatur: dūmodò ab arbitro ipse non iubeatur adesse. nā arbiter ipsos litigatores, quāuis per procuratores defendantur, adesse iubere potest, cuiusq; sententiæ erit parendū. Datur insuper ex cōpromisso actio, si alter ex litigatorib, dolo in ea re sit uersatus: nā si quid dē cōpromisso adijciatur, Si quid dolo in ea re factū sit: ex stipulatu cōueniri qui dolo fecit, potest. Et ideo siue arbitriū corripit, uel pecunia uel ambitione, uel aduocatū diuerse partis, uel aliquē ex his quibus causam suam commiserat, siue aduersarium callidè circumuenit, & omnino si in hac lite dolo uersatus est: locū habebit ex stipulatu actio. Quòd si huiusmodi clausula in compromisso adscripta non est: tunc de dolo actio uel exceptio locum habebit. Hoc autem compromissum plenum est, quod etiam doli habet mentionem. Si quis item præsens arbitrum sententiam dicere prohibuit, ex compromisso tenetur. Sed & tenetur qui rem, de qua compromissum est, in iudicium deduxit. Si tamen, cum de pluribus

rebus uel controuersijs ageretur, de quibusdam, non omnibus compromissum sit, licet plenū cōpromissum factum sit: ex ceteris tamē causis actiones supersunt. Id enim uenit in compromissum, de quo actum est ut ueniret. Sed est tutius, si quis de certa re compromissum facturus sit, de ea re sola exprimere. Sed et si de rebus controuersijsq; omnibus compromissum factū est, uerum errore quedam species in petitione non sunt deductæ, nec arbiter de his quicquam pronunciauit: species omisæ peti nihilominus possunt, nec pœna ex compromisso cōmittitur. Quod si malignæ sint omisæ, peti nihilominus possunt, sed pœna cōmittitur. Idem dicendū est, si minor quantitas petita sit, quàm de qua compromissum erat, uel caueri debebatur. Etsi aut arbiter sua sententia nō uetuit rē in iudicium deduci: tamen ea in iudiciū deducta, pœna committitur. Nam si arbiter ita pronunciaffet, Nihil uideri Titum debere Seio: tametsi Seium nō uetuisset petere, tamen si quid petiisset, uideretur contra sententiā arbitri fecisse. Si tamen ab alio uel aduersus aliū eadē res in iudicium deducta sit, ex compromisso agenti exceptio obstabit: nisi fortè actoris intersit ab alio non peti. Proinde si duo rei sint aut credendi aut debendi, et unus compromiserit, isq; uetitus sit petere, aut ne ab eo petatur: si alius petat, uel ab alio petatur, siquidem socij sunt: pœna committitur. secus, si socij nō sunt: nam tūc nec à te petitur, nec ego peto, nec

meo

meo nomine petitur, licet à te petatur. Sed & si à fideiussore eius qui compromisit, petatur: poena cõmittitur: siquidem qui à fideiussore petit, à reo petere uidetur. Si tamen cum fideiussore compromissum sit, & à reo petatur: nisi intersit fideiussoris, poena non committitur. Sed & si hæres eius qui compromisit, petat, uel ab eo petatur: poenam committi, uel exceptioni locum esse constat. non enim differendarum, sed tollendarum litium causa ad arbitros itur. Præterea ex compromisso actio nascitur, si cum quis alieno nomine compromisisset sine mandato, dominus id ratum nõ habuerit. Postremò committitur poena compromissi & actio datur, si sententiæ arbitri non stetur. Stare autem sententiæ arbitri nihil aliud est, quàm id agere (quantum in ipso sit) ut arbitri sententiæ pareatur. Planè nõ ex omnibus causis, ex quibus arbitri sententiæ paritum non est, poena ex compromisso cõmittitur: sed ex his duntaxat, quæ ad solutionem pecuniæ, aut operam præbendam pertinet. Siquidem & contumaciam litigatoris arbiter punire poterit, pecuniam eum aduersario dare iubendo. Quo in numero haberi non oportet, si testium nomina ex sententiæ arbitri exhibita non sint. Stari autem sententiæ arbitri debet, siue æqua siue iniqua sit: nam uel minus probabilem sententiam æquo animo ferre debet, qui arbitrium alicuius elegit. Planè arbitrorum genera duo sunt: unum quidem eiusmodi,

ut siue æquū sit, siue iniquū, parère debeamus: quod
 obseruatur, cum ex compromisso ad decidendas lites
 itum est. alterum eiusmodi, ut ad boni uiri arbitra-
 tum redigi debeat, etsi nominatim persona sit com-
 prehensa, cuius arbitratu fiat: ueluti cum lege loca-
 tionis cōprehensum est, ut opus arbitrio locatoris fi-
 at. Idem dicendū, si ita societas contracta sit, ut Ner-
 ua amicus utriusq; cōmunis partes societatis consti-
 tueret: eiusq; arbitrium ita prauum sit, ut manifesta
 iniquitas eius appareat: puta ut unus ex triente, alter
 ex besse socius esset: uel unus ex millesima parte, alter
 ex duab. millesimis socius esset. hoc enim arbitrium
 per iudicium bonæ fidei corrigi potest, & ad arbi-
 trium boni uiri redigi. Illud tamen potest conueniēs
 esse uiri boni arbitrio, ut non utiq; ex æquis partibus
 socij sint: ueluti si alter plus operæ, industriæ, gra-
 tiæ, pecuniæ in societatem collaturus est. Sanè non
 debent compromisso obtemperare litigatores, si ar-
 biter aliquid inhonestum iusserit. Sed & incerta
 sententia arbitri inutilis est, cui non pareri impu-
 nè possit: puta, quantum ei debes, redde: diuisioni
 uestre stari placet: pro ea parte, quam creditoribus
 tuis soluisti, recipe. Similiter si plures arbi-
 tri fuerint, & diuersas sententias dixerint, licebit
 sententiæ eorum non stari. si tamen maior pars con-
 sentiat, ei stabitur: alioquin poena committitur. dum-
 modò omnes arbitri fuerint præsentēs. Sed et si di-
 uersis

*uersis summis arbitri condemnauerint, tamē quoniā
 minor summa inest maiori, & ob id in minorē sum-
 mam consensisse uidentur omnes: ea præstabitur,
 aut poena committetur, diuersitate sententiarum
 non obstante. Præterea sententiæ arbitri impu-
 nē non parebitur, si contra modum in compro-
 misso comprehensum aliquid statuerit: nec enim a-
 liud illi licebit, quàm quod ibi, ut efficere possit,
 cautum est. Proinde si iubeat sibi alium coniungi,
 cum id in compromisso non sit, non dicit senten-
 tiam. Nam sententia debet esse de re compromis-
 sa, de hoc autem compromissum non est. Idem
 dicendum, si cum in compromisso de die proferen-
 da nihil cautum esset, arbiter diem proferri iusse-
 rit: nam & hoc casu impunē illi non parebitur. Vn-
 de & de his tantum rebus & controuersijs & ra-
 tionibus iudicare arbiter potest, quæ ab initio fue-
 runt inter eos qui compromiserunt, non quæ po-
 stea superuenerunt. Idem etiam iuris est, si arbi-
 ter poenam ex compromisso peti uetuerit: quia non
 de poena compromissum est. Planē si compromif-
 sum sine die confectum est, necesse est arbitrum om-
 nimodò diem statuere, partibus scilicet consentienti-
 bus: & ita causam disceptari. Si tamen hoc prætermi-
 serit, omni tempore cogendum cum esse diximus sen-
 tentiam dicere. Sed & arbitri officio continetur,
 quemadmodū detur uacua possessio. Solutioni quoq;
 diem*

diem arbiter statuere potest. Sed & si minor quantitas quàm reuera debetur, per errorem in petitionem deducta sit: potest arbiter in id quod reuera debetur, condemnationē facere. item si domini per procuratores suos apud arbitrum agere uelint: potest iubere ipsos etiam adesse. Sed & si hæredis in compromisso mentio fit: potest iubere etiam hæredem eorum adesse. Hisce exceptis, arbiter conditionem compromissi neq; minuere, neq; mutare potest. Quòd si contra fecerit, impunè ei non paretur. Idem dicendum, si iubeat ad iudicem iri, uel in alium arbitrum committi. Item, si iubeat arbitrio Publij Mæuij fundum tradi, aut satisfdari: ne hoc modo propagentur arbitria, aut in alios interdum inimicos agentium transferantur. Nam sententia sua finem controuersie arbitrum imponere oportet. Non autem finitur controuersia, cum aut differtur arbitriū, aut in alium transfertur: parsq; sententiae est, quemadmodum satisfdatur, quibus fideiussoribus: quod delegari non potest, nisi de hoc compromissum sit, ut arbiter statuatur, cuius arbitrato satisfdaretur. Præterea si compromisso facto sententia dicta est, qua quis à minore uiginti quinque annis tutelæ absolueretur: ratum id à Præatore non habendum est, neq; poenæ eo nomine commissæ petitio danda. Præsentibus autem partibus arbiter sententiam dicere debet: quo omisso, sententia uitatur. Sed si quis litigatorum defuerit, quia per eum factum

Etum

Etiam est, quo minus arbitretur, poena quidem com-
 mittetur: attamen sententia non ualebit: nisi in com-
 promisso hoc specialiter expressum sit, ut uel uno uel
 utroq; absente sententia promatur. Planè diem pro-
 ferre uel præsens, uel per nuncium, uel per epistolam
 potest. Idem dicendum, si litigatores adesse iubeat.
 Præsentibus autem partibus uel coràm dicere senten-
 tiam uidetur, qui eam sapientibus dicit. Ceterum co-
 ram furioso uel demente nõ uidetur dici: item coram
 pupillo non uidetur sententia dicta, nisi tutor præ-
 sens fuerit: & ita de alijs quoq; similibus responsum
 est. Præterea uitiatur sententia, si alius quàm is in
 quem compromissum est, eam dixerit. Idem dicen-
 dum, si cùm in plures compromissum est, aliqui ex
 ijs, nõ omnes sententiam dixerint: puta, si cùm in tres
 compromissum esset, duo sententiam dixerint absen-
 te tertio. Planè si tertius præsens fuerit, quamuis dis-
 senserit, nihilominus duorum sententia ualet. de qua
 re paulò superius dictum est. Sed & si ita in duos uel
 plures compromissum sit, ut uel unius sententiæ stare
 tur: sufficit uel unum ex ijs sententiam dixisse. Quam-
 uis autem in duos compromissum sit, quorum alter
 arbiter esse non potest, puta seruus: tamen alter so-
 lus sententiam dicere non potest: nisi hoc in compro-
 misso specialiter sit expressum. Præterea cū quidam
 arbiter ex quibusdam causis inimicus alterius litiga-
 toris manifestè apparuisset, testationibus etiam con-
 uentus

uentus ne sententiam diceret, nihilominus nullo cogente dicere perseverasset: libello cuiusdam id querentis Imp. Antoninus subscripsit, posse cum uti doli mali exceptione. Et idem, cum à iudice consulere-
tur, apud quem poena petebatur, rescripsit: etiam si appellari nõ posset, doli mali exceptione in poena petitione obstaturam. Per hanc igitur exceptione quaedam appellandi species est, cum liceat retractare de sententia arbitri. Idem dicendũ, si sordes uel euidens gratia arbitri in ferenda sententia arguatur. Sed et si ultra diem cõpromisso cõprehensum iudicatũ est, sententia nulla est, nec ullam poenam committit qui ei non paruerit. Item, si cum in cõpromisso cautum esset, ut eadem die de omnibus controuersijs sententia diceret, et ut posset diem proferre: arbiter, de quibusdam rebus dicta sententia, de quibusdã non dicta, diem protulit: ualet quidem prolatio diei, sed sententiae eius antea dictae impunè non parebitur: quia officio in ea dicenda functus non est. Sed et si feriatis diebus sententia dicta sit, inutilis est: nisi forte dies compromissi exitura erat, nec proferri poterat: uel cogente Praetore feriatis diebus sententiam dixit: his enim casibus, si ab eo qui sententiae non paruerit, poena ex compromisso petatur, exceptione proposita non defenditur. Idem dicendum, si aliqua lege uel in compromisso dies feriata, in qua sententia dicta est, sit excepta. Porro sententiam semel dictam,